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VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Klokočov  

Obec Klokočov podľa § 4 ods. 3 písm. c) a  § 6 ods. 1 Zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov  a v súlade  so  Zákonom  NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych  daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v znení neskorších predpisov, 

vydáva  

        

 VŠEOBECNE  ZÁVAZNÉ  NARIADENIE OBCE   č. 3/2024 

O MIESTNOM  POPLATKU  ZA  KOMUNÁLNE 

ODPADY  A  DROBNÉ  STAVEBNÉ  ODPADY  NA  ÚZEMÍ  OBCE  

K L O K O Č O V    

 

§ 1 

Základné ustanovenia 

 

Obec Klokočov týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“)  určuje podľa zákona  č. 

582/2024 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona č. 582/2004 Z.z.“) sadzby miestneho poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatník“) nasledovne: 

 

§ 2 

Sadzba poplatku 

 

1. 0,1233 € za osobu a kalendárny deň pre poplatníkov uvedených v § 77 ods. 2 písm. a) zákona č. 

582/2004 Z.z. , pokiaľ sa nezapojili do neváženého ,množstvového zberu komunálneho odpadu. 

Hodnota koeficientu je 1 

2. 0,110 € za jeden liter komunálnych odpadov za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu 

pri poplatku za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre poplatníkov uvedených v § 77 

ods. 2 písm. a), b) a c) zákona č. 582/2004 Z.z. 

 

3. 0,040 € za jeden kilogram drobných stavebných odpadov za vážený množstvový zber drobných 

stavebných odpadov. 

 

§ 3 

Vrátenie poplatku 

 

1. Obec Klokočov podľa § 82 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. vráti poplatok alebo jeho pomernú časť 

poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť     poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže 

splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

2. Obec Klokočov ustanovuje podmienky, za ktorých sa poplatníkovi vráti poplatok alebo jeho pomernú 

časť: 

a) doklad o skončení trvalého alebo prechodného pobytu v obci Klokočov, 

b) doklad o skončení oprávnenia užívať nehnuteľnosť na území obce Klokočov (zánik vlastníckeho 

práva alebo práva užívať nehnuteľnosť, zrušenie podnikania, úmrtie), 

c) rozhodnutie súdu o dedičstve alebo osvedčenie notára o dedičstve. 

 

.  

§ 5 

Zníženie a odpustenie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

1. Obec poplatok za KO a DSO zníži: 

 

a/ poplatníkovi, ktorý má v obci Klokočov trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a ktorý 

preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období v obci nezdržiavajú o 15%, 



 
 

b/ poplatníkovi odpustí poplatok vo výške 100% ak sa jedná o FO, ktorá sa v určenom období 

dlhodobo zdržiava v zahraničí. Pre účely uplatnenia odpustenia poplatku sa za dlhodobo 

považuje 12 mesiacov určeného obdobia. Správca dane môže znížiť poplatok o alikvotnú časť  

poplatníkovi, ktorý sa v určenom období zdržiava minimálne šesť mesiacov nepretržite 

v zahraničí z dôvodu výkonu zamestnanie alebo inej práce, prípadne pobytu.  

 

Uvedené zníženie alebo odpustenie poplatku sa poskytuje na základe predložených dokladov: 

- Potvrdenie zamestnávateľa preukazujúceho ubytovanie mimo miesta svojho trvalého 

pobytu, 

- Potvrdenie zamestnávateľa alebo pracovnej agentúry alebo iný doklad o trvaní 

pracovnoprávneho vzťahu alebo obdobného vzťahu mimo obce Klokočov s miestom 

výkonu zamestnania a hodnoverný doklad o ubytovaní mimo obce Klokočov, 

- potvrdenie od príslušného mestského (obecného) úradu o tom, že sa poplatník dlhodobo 

zdržiava v ich meste (obci) s potvrdením o zaplatení vyrubeného poplatku  

- doklad o pobyte v zahraničí, štúdiu v zahraničí / napr. úrad prihlasovania obyvateľstva, 

rezidentské povolenie, nájomná zmluva a pod.) - fotokópia 

- potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu 

- potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb (domov dôchodcov, detský domov, 

domov sociálnych služieb), v diagnostickom zariadení, reedukačnom zariadení a iných 

zdravotníckych zariadeniach,  

- potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou 

- živnostník predloží hodnoverný doklad o trvaní činnosti, z ktorého je zrejme miesto a doba 

činnosti a hodnoverný doklad o ubytovaní mimo obce Klokočov 

 

c/ o 50% poplatníkovi, ktorý je študentom, na základe dokladu študenta o ubytovaní   

    v internáte alebo študentskom domove, nájomná zmluva. Ak žiak alebo študent navštevuje   

    školu mimo obce Klokočov, ale je na území Slovenskej republiky, predloží obci na    

    odpustenie poplatku osobné údaje, ktoré sú potrebné na overenie prostredníctvom  

    informačného systému 

            d/ poplatníkovi – fyzickej osobe, ktorá je držiteľom preukazu fyzickej osoby s ťažkým  

                zdravotným postihnutím so sprievodom  /ŤZPS/ alebo úplne bezvládna osoba obec zníži    

                poplatok o 30%. 

                Zníženie poplatku si poplatník uplatní na základe žiadosti a doložením dokladu          

                potvrdzujúcim skutočnosť, na základe ktorej je úľava uplatnená – preukaz ŤZPS,  

                Rozhodnutie zo sociálnej poisťovne. 

             e/ poplatníkovi – fyzickej osobe, ktorá je staršia ako 62 rokov obec zníži poplatok  10%    

                 Poplatník nemusí preukazovať  splnenie podmienky na zníženie poplatku v nasledujúcom  

                 zdaňovacom období 

 f/ o 20%, ak preukáže, že vytriedil minimálne 30% a viac percent zložiek komunálnych    

                odpadov (podiel bude vypočítaný v litroch). Obec zavedie systém monitorovania množstva  

                vytriedeného odpadu v obci a systém monitorovania množstva komunálnych odpadov od  

   jednotlivých poplatníkov. Obec vytvorí evidenciu podielu vytriedených zložiek, ktorá bude   

   slúžiť ako podklad pre uplatnenie nároku na zníženie poplatku. Na základe tejto evidencie  

   bude zníženie uplatnené v ďalšom zdaňovacom období.  

            g/ o 30%, ak preukáže, že vytriedil minimálne 50% a viac percent zložiek komunálnych    

                odpadov (podiel bude vypočítaný v litroch). Obec zavedie systém monitorovania množstva  

                vytriedeného odpadu v obci a systém monitorovania množstva komunálnych odpadov od  

   jednotlivých poplatníkov. Obec vytvorí evidenciu podielu vytriedených zložiek, ktorá bude   

   slúžiť ako podklad pre uplatnenie nároku na zníženie poplatku. Na základe tejto evidencie  

   bude zníženie uplatnené v ďalšom zdaňovacom období.  

 

     

 

VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Klokočov  



 
 

2. Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona    

        vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím.   

3. Doklady a žiadosti, potrebné na preukázanie nároku na zníženie  poplatku musia byť  

doložené       do        31.01. príslušného kalendárneho roka 

 

   

§ 6 

Vyrubenie  a platenie poplatku  

 

1. Obec vyrubí poplatok rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Pre účely tohto VZN sa v 

zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok.  

2. Poplatník môže zaplatiť poplatok  v dvoch splátkach, ak je poplatok vyšší ako 100€, pričom 

splátky poplatku budú splatné v lehotách: 

 

 

a) prvá splátka 50% z vyrubenej sumy poplatku do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia 

b) druhá splátka do 30.09. príslušného kalendárneho roka. 

3. Poplatník zaplatí poplatok za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu 

v ustanovenej sadzbe v zbernom dvore Obce Klokočov 

4. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú časť 

poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca príslušného 

zdaňovacieho obdobia. 

5. Poplatok  je možné uhradiť bezhotovostným prevodom alebo hotovostným vkladom na účet 

správcu poplatku v peňažnom ústave alebo hotovostnou/bezhotovostnou platbou v pokladni 

Obecného úradu v Klokočove.  

 

§ 7 

 

Vznik a zánik povinnosti platenia poplatku 

 

1. Poplatková povinnosť vzniká: 

a/  dňom prihlásenia na trvalý alebo prechodný pobyt v obci, 

b/  dňom, kedy začala užívať nehnuteľnosť na území obce, 

c/  dňom, ktorým nadobudla vlastnícky vzťah k nehnuteľnosti na území obce. 

 

2. Poplatková povinnosť zaniká: 

a/ dňom  odhlásenia z trvalého alebo  prechodného pobytu v evidencii obyvateľov (odsťahovanie,       

      úmrtie) 

b/ dňom  zániku oprávnenia užívať nehnuteľnosť, zánikom vlastníctva nehnuteľnosti. 

 

3. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej povinnosti 

do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku  poplatkovej povinnosti. Zmeny skutočností rozhodujúcich na 

vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník 

povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, keď tieto zmeny nastali. 

 

§ 8 

Elektronické služby  

 

Obec Klokočov poskytuje elektronické služby. 

 

§ 9 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Ruší sa VZN č. 7/2022  prijaté  dňa 14.12.2022 uznesením č. 25/2022 s prislúchajúcemu  Dodatkom    

VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Klokočov  



 
 

 
č. 1 k uvedenému VZN zo dňa 14.12.2023 schválený uznesením č. 144/2023. 

2. Počas vyvesenia návrhu VZN  neboli podané pripomienky. 

3. Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom  

    dňa  12.12.2024   uznesením č.  246/2024.   Účinnosť nadobúda  od 1.január 2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
                              Ing. Radoslav Zajac, LL.M., MBA 

                starosta obce 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Klokočov  



 
 

           Príloha č. 1 k VZN 

 

 

         OZNÁMENIE K POPLATKU 

V zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. za zdaňovacie obdobie.................................... 

 

Vznik pre rok /dátum/...................... 

 

I. ODDIEL –  

ÚDAJE O PLATITEĽOVI: 

Meno a priezvisko: 

Obchodné meno:......................................................................................................... 

 

Dátum narodenia: 

IČO:............................................................................................................................ 

 

Adresa trvalého pobytu, PSČ 

Adresa sídla: .............................................................................................................. 

 

Telefón:................................................ e-mail: ......................................................... 

 

Oprávnená osoba: ...................................................................................................... 

 

Adresa oprávnenej osoby: ......................................................................................... 

 

Identifikačné údaje členov domácností, za ktorých poplatník prevzal povinnosť platenia 

poplatku za KO a DSO: 

 

Meno, priezvisko: Dátum narodenia:  

 

1................................................................ 5............................................................. 

2................................................................ 6............................................................. 

3................................................................ 7............................................................. 

4................................................................ 8............................................................. 

 

Druh nehnuteľnosti:  RD  Byt   Chata   Záhrada     Podnik, objekt 

Typ požadovanej ZN: 110 l    120 l     240 l     1100 l    VOK 

 

II. ODDIEL –  ÚDAJE O NEHNUTEĽNOSTI, KTORÚ PLATITEĽ UŽÍVA ALEBO 

MÁ OPRÁVNENIE UŽÍVAŤ NA ÚZEMÍ OBCE (uvedie sa nehnuteľnosť, v ktorej 

sa bude plniť poplatková povinnosť – odberné miesto) 

 

Adresa nehnuteľnosti: .................................................................................... 

 

(Ak PO užíva alebo má oprávnenie užívať viac ako jednu nehnuteľnosť na území 

obce, vyplní oznámenie na každú takúto nehnuteľnosť na samostatnom tlačive) 

 

 



 
 

III. ODDIEL – ÚDAJE PRE VÝPOČET POPLATKU Priemerný počet zamestnancov 

za predchádzajúci kalendárny rok (v prípade novovzniknutej prevádzky sa uvedie 

priemerný počet zamestnancov za obdobie, v ktorom sa oznámenie podáva): 

 

......................................................................................................................... 

 

Priemerný počet lôžok (v prípade, ak ide o poplatníka, ktorý má oprávnenie  

poskytovať ubytovacie služby):  

 

......................................................................................................................... 

 

Počet miest na poskytovanie reštauračných a pohostinských služieb (v prípade, ak ide 

o poplatníka, ktorý tieto služby poskytuje): 

 

.......................................................................................................................................... 

 

 

Platiteľ svojim podpisom potvrdzuje, že všetky údaje sú pravdivé a zodpovedá za prípadné 

škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov. 

 

 

 

Dátum: ........................................................................................... 

 

 

Pečiatka a podpis platiteľa 

 

 

......................................................................................................... 

 

Informácie: Platiteľ poplatku je povinný správcovi dane v rámci oznamovacej povinnosti 

ohlásiť všetky skutočnosti potrebné na vyrubenie poplatku a to do jedného mesiaca odo dňa 

povinnosti platiť poplatok. Údaje uvedené v odd. III je potrebné oznamovať pri vzniku 

poplatkovej povinnosti a potom následne v každom kalendárnom roku do 31. januára 

príslušného kalendárneho roka.  

 

 

 

 

 

 
Žiadateľ súhlasí s použitím osobných údajov pre rozhodovaciu činnosť obce Klokočov  vo veci poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v zmysle zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných 

údajov v platnom znení. 

 

 

Dátum: ...................................                                       Podpis: .................................................. 
 


